2026/1/15

- 1 -

２０２６年 １月 １５日（木） 第２２５２回 例会報告

点  鐘  川嶋 潤 会長
ロータリーソング  奉仕の理想
ビ ジ タ ー 紹 介  【ZOOM】JICA 海外協力隊 看護師 感染症・エイズ対策 丸茂 いつ実様

会長の時間  川嶋 潤 会長

皆さんこんにちは。今年もガバナーよりメッセージをお預かりしておりますので代読

させていただきます。

（今年もよろしくお願いします）
国際ロータリー第 2840 地区会員の皆様へ

国際ロータリー第 2840 地区 2025-2026 年度 ガバナー 竹中隆
（高崎北ロータリークラブ）

皆様には、お健やかに新年をお迎えになられたこととお慶び申し上げます。
昨年７月の新年度開始以来、国際ロータリー第 2840 地区の運営にご支援を賜り心より感謝申し上げ

ます。
本年度もあと半年残すところでありますので、引き続き、よろしくお願い申し上げます。

さて、すでにお聞きになった方もいらっしゃるかもしれませんが、当地区ガバナーエレクトの三好

建正氏よりガバナーエレクト辞任の届けが提出され、国際ロータリー日本事務局に受理されました。
後任である 2026-2027 年度ガバナー選出につきましては、当地区ガバナー諮問委員会において、現ガバ

ナーである私、竹中隆が候補として選出され、その旨を国際ロータリーフランチェスコ・アレッツォ

会長に報告させていただきました。

エレクト確定までは手続中ですが、次年度へ向け停滞していた準備を進め、この度の混乱を終息させ

なくてはなりません。
ガバナーとしての任期も半年残っています。
現在の年度の地区内クラブ、会員に対してガバナーとしての責任を全うすることが必須であります。
次年度に向けては、地区組織、予算をまとめ、早急にセミナー、会議の準備をいたします。
また、本年度の経験を活かしブラッシュアップした次年度運営ができるよう並行して準備を進めて

まいります。

地区内クラブ、会員の皆様のクラブライフ、ロータリーライフが充実したものとなるよう努めてまいり

ますので、一層のご理解、ご協力を賜りたく、引き続きよろしくお願い申し上げます。

最近いつも言っていますが、皆様体調にはくれぐれもお気をつけください。

国際ロータリー第 2840 地区 2025～2026 年度

 MAEBASHI HIGASHI ROTARY CLUB

会長 川嶋 潤  幹事 鈴木 みづえ   会報・公共ｲﾒｰｼﾞ委員長 田嶋 景姫   編集者 田嶋 景姫

事務局／〒371-0847前橋市大友町1丁目2番11号ロイヤルチェスター前橋内 TEL.027-252-7907 FAX.027-252-7926

E-mail maebashi-higasi@rid2840.jp  URL http://www.rid2840.jp/maebashi-higasi (10時～16時 休日 毎週火曜日)

2026/1/15

- 2 -

幹事報告  鈴木 みづえ 幹事

みなさん、こんにちは(*^^*) みづえ幹事の幹事報告です。

１）『ハイライトよねやま』『ガバナー月信』を各テーブルに配布しています。ご確認お願

いします。

２）来週の例会は「６ＲＣ合同新年例会」です。場所は商工会議所で、２１日の水曜日、

登録開始は１７時３０分、１８時点鐘です。いつもの夜間例会より３０分開始時間が早い

ので、出席のお申し込みをしている方は、お間違いのないよう、お願いいたします。参加費８０００円です。

申込みをしたかわからない方は、事務局のテーブルに出席者名簿を置いてありますので、確認してくだ

さい。よろしくお願いいたします。

以上、幹事報告でした。ありがとうございました。

出席報告

※特別会員Ａ（補欠法人会員）出席者 0 名 ・ 特別会員Ｂ 出席者 0 名

◆１２月度平均出席率・・・７３．９５％

ニコニコＢＯＸ報告  原田 泰成 委員                                （順不同）

川嶋会長・鈴木幹事：本日もよろしくお願いします。
釘島伸博会長エレクト：我がクラブの名誉会員である小川あきらさんが皆さんのお陰で再選
            されました。心より“感謝”申し上げます。ありがとうございました。
小 山 京 子 さん：今年もファームでおいしい苺が実りました。苺狩りもスタートします。
若 生 公 晴 さん：小川晶さん当選おめでとうございます。釘島さん本当にお疲れ様

                      でした。

クラブフォーラム

≪ザンビアからＺＯＯＭ参加≫

JICA 海外協力隊 看護師 感染症・エイズ対策 丸茂 いつ実様 スピーチ

 会員数 休会者 出席者 欠席者 補填者 率

本  日 51(50) 1 26( 3) 24  55.32%

前々回 51(50) 1 28( 5) 23 8 73.47%

2026/1/15

- 3 -

点 鐘  川嶋 潤 会長

2026/1/15

- 4 -

『２０２５～２０２６年度 ニコニコＢＯＸ累計額』  ３２５，９１９ 円

～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

★ 広告コーナー ★

～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～*～

★ 編集後記 ★ 会報・公共イメージ委員会  田嶋 景姫委員長

本日はクラブフォーラムにおいて、アフリカ・ザンビアにて看護師としてご活躍されている

丸茂様と、Zoom を通じて「黄色の幸せベンチ」プロジェクトについて、大変意義深い意見交換の

機会をいただきました。

ロータリークラブとして本プロジェクトにどのように関わることができるのか、また、物資や

支援にとどまらず、「人の想い」が地域にどのような変化をもたらすのかについて、多角的な視点

から話し合うことができました。

資源や環境が十分とは言えないザンビアにおいても、「黄色の幸せベンチ」という象徴的な取り

組みがきっかけとなり、人々の交流が生まれ、地域に活気が芽吹き、ひいては小さな経済循環や

街づくりへとつながっていくのではないか―― そのような前向きな展望を共有することが

できました。

現地に暮らす一人の日本人である丸茂様の真摯な想いが、やがて地域全体を照らす光となり、

持続可能で温かみのあるまちづくりへと発展していくことを、心より期待しております。

私たちはとかく、日本という枠の中に留まっていると、知らず知らずのうちに視野が狭くなり

がちです。しかし、ロータリークラブは国際的なネットワークを有する団体だからこそ、国境を

越えた出会いと学び、そして心を動かされるプロジェクトに巡り合えるのだと、改めて実感いたし

ました。

丸茂様、このたびは貴重なお話と温かなご縁を、本当にありがとうございました。

不動産、交通事故、借金、相続遺言、契約、刑事その他

 弁護士法人 釘島総合法律事務所
群馬弁護士会

代表弁護士  釘 島 伸 博

〒371-0844 前橋市古市町 1-43-1
TEL.027-252-1341 FAX.027-252-1373

Http://www.kgsm.jp